5. A quinto autem anno usque ad vigesimum , masculus dabit viginti siclos : femina decem .

6. Ab uno mense usque ad annum quintum , pro masculo dabuntur quinque sicli : pro femina , tres .

7. Sexagenarius et ultra masculus dabit quidecim siclos : femina decem .

8. Si pauper fuerit , et aestimationem reddere non valebit , stabit coram sacerdote : et quantum ille aestimaverit , et viderit eum posse reddere , tantum dabit .

9. Animal autem , quod immolari potest Domino , si quis voverit , sanctum erit ,

10. Et mutari non poterit , id est , nec melius malo , nec pejus bono . Quod si mutaverit ; et ipsum quod mutatum est , et illud pro quo mutatum est , consecratum erit Domino .

11. Animal immundum , quod immolari Domino non potest , si quis voverit , adducetur ante sacerdotem :

12. Qui iudicans utrum bonum an malum sit , statuet pretium .

13. Quod si dare voluerit is qui offert , addet supra aestimationem quintam partem .

Hombre que hiciere voto , y prometiére á Dios su alma ¹ , dará el precio segun la tasa ² .

3. Si fuere varon desde veinte años hasta sesenta , dará cincuenta siclos de plata , segun la medida del Santuario ³ :

4. Si fuere mujer , treinta ⁴ .

5. Mas desde cinco años hasta veinte , el varon dará veinte siclos : la hembra diez .

6. Desde un mes hasta cinco años ⁵ , por el varon se darán cinco siclos : por la hembra tres .

7. El varon de sesenta años y de ahí arriba dará quince siclos : la mujer diez .

8. Si fuere pobre , y no pudiere pagar la tasa , se presentará al sacerdote : y quanto este tasare , y viere que puede pagar , tanto dará .

9. Mas el animal , que puede ser sacrificado al Señor , si alguno lo prometiére con voto , santo será ⁶ ,

10. Y no podrá ser cambiado , esto es , ni mejor por malo , ni peor por bueno . Mas si lo cambiare ; tanto lo que fué cambiado , como aquello por lo que se cambió , quedará consagrado al Señor .

11. Si alguno ofreciere animal inmundo , que no puede ser sacrificado al Señor , será llevado delante del sacerdote :

12. El cual juzgando si es bueno ó malo , señalará el precio .

13. Y si lo quisiere dar aquel que lo ofrece , añadirá á la tasa una quinta parte ⁷ .

¹ Su persona . Todo aquel que con voto hubiere ofrecido á Dios consagrarse al ministerio del tabernáculo , como á llevar agua , leña , barrer el átrio , y á otros servicios que podian hacer aun aquellos que no eran levitas , de cualquier tribu que fuesen . Porque solos los sacerdotes y levitas podian emplearse en aquellas cosas que tocaban inmediatamente al tabernáculo ; y así solos estos podian hacer voto de consagrarse por toda su vida á los ministerios sagrados , y quedaban obligados á cumplirlo . Así lo hizo Samuel . *I Reg. i , 11 .*